
OBSAH

0 autorech..............................................................................................................  X
Seznam zkratek........................................................................................................ XI
Předmluva...............................................................................................................XV

1 SVĚTOVÉ OBCHODNÍ PRÁVO (Od pojmu ius gentium
к současnému světovému obchodnímu právu)................................... 1
1.1 Úvod........................................................................................................  1
1.2 Ius gentium............................................................................................. 1

1.2.1 Dějiny ius gentium a jeho prameny............................................. 3
1.2.2 Interakce ius gentium a ius civile................................................. 5
1.2.3 Teoretické ukotvení ius gentium v římské právní vědě...............8

1.3 Středověké lex mercatoria........................................................................9
1.4 Raně novověké lex mercatoria............................................................ 11
1.5 Moderní lex mercatoria............................................................................ 13
1.6 Právní úprava použití lex mercatoria.................................................... 15
1.7 Použití lex mercatoria v současné praxi................................................. 16

1.7.1 Mezinárodní obchodní zvyklosti............................................... 16
1.7.2 Obecné zásady právní................................................................. 17
1.7.3 Produkty smluvní svobody.........................................................18
1.7.4 Zásady mezinárodního smluvního práva...................................21

2 SMLOUVA O MEZINÁRODNÍ KOUPI ZBOŽÍ (Od pojmu emptio
venditio к současné smlouvě o mezinárodní koupi zboží).............. 27
2.1 Úvod........................................................................................................ 27
2.2 Emptio venditio......................................................................................27
2.3 Úmluva OSN o smlouvách o mezinárodní koupi zboží.......................... 39

2.3.1 Forma smlouvy............................................................................41
2.3.1.1 Uzavření smlouvy......................................................... 42

2.3.2 Povinnosti prodávajícího........................................................... 45
2.3.2.1 Dodací podmínka......................................................... 45
2.3.2.2 Předání dokladů........................................................... 46
2.3.2.3 Převedení vlastnického práva.......................................47

2.3.3 Práva prodávajícího................................................................... 47
2.3.4 Práva kupujícího..........................................................................49

2.3.4.1 Právo druhého plnění................................................... 49
2.3.4.2 Odstoupení od smlouvy kupujícím............................... 50
2.3.4.3 Nesoulad množství zboží............................................. 51

V



Obsah

2.3.5 Povinnosti kupujícího................................................................. 51
2.3.5.1 Placení kupní ceny....................................................... 51
2.3.5.2 Převzetí zboží............................................................... 52

2.3.6 Odpovědnost za vady................................................................. 53
2.3.6.1 Proces vytýkání právních vad.......................................54
2.3.6.2 Přechod nebezpečí....................................................... 55

2.3.7 Náhrada škody............................................................................56
2.3.8 Úroky.......................................................................................... 57
2.3.9 Vyloučení odpovědnosti............................................................. 57
2.3.10 Účinky odstoupení od smlouvy................................................. 58
2.3.11 Zachování zboží..........................................................................59

2.4 Úmluva o promlčení při mezinárodní koupi zboží..................................60
2.4.1 Začátek a trvání promlčecí lhůty............................................... 61
2.4.2 Stavení promlčecí lhůty............................................................. 61
2.4.3 Prodloužení promlčecí lhůty....................................................... 62
2.4.4 Změna promlčecí lhůty stranami............................................... 63

2.5 Dodatkový protokol к Úmluvě o promlčení při mezinárodní
koupi zboží.............................................................................................. 63

2.6 Použití občanského zákoníku..................................................................64
2.6.1 Koupě movité věci......................................................................64

2.6.1.1 Práva z vadného plnění................................................. 65
2.6.1.2 Záruka za jakost........................................................... 65
2.6.1.3 Nebezpečí škody na věci............................................... 66
2.6.1.4 Svépomocný prodej..................................................... 66
2.6.1.5 Vedlejší ujednání při kupní smlouvě.............................. 66

3 SMLOUVY O PŘEPRAVĚ (Od pojmu locatio conductio rei
к současným smlouvám o mezinárodní přepravě)...........................79
3.1 Úvod........................................................................................................ 79
3.2 Locatio conductio rei..............................................................................79
3.3 Contractus innominati..............................................................................82
3.4 Silniční přeprava...................................................................................... 84

3.4.1 Úmluva o přepravní smlouvě v mezinárodní
silniční nákladní dopravě (CMR)............................................... 86

3.4.2 Úmluva o přepravní smlouvě v mezinárodní
silniční přepravě cestujících a zavazadel (CVR).......................89

3.4.3 Nařízení o právech cestujících v autobusové a autokarové
dopravě........................................................................................ 89

3.5 Letecká přeprava...................................................................................... 91
3.5.1 Montrealská úmluva....................................................................92
3.5.2 Nařízení o odpovědnosti leteckého dopravce

při letecké dopravě cestujících a jejich zavazadel.....................94

VI



Obsah

3.5.3 Nařízení, kterým se stanoví společná pravidla náhrad
a pomoci cestujícím v letecké dopravě v případě odepření
nástupu na palubu, zrušení nebo významného
zpoždění letů................................................................................95

3.5.4 Změny nařízení de lege ferenda..................................................97
3.6 Železniční přeprava................................................................................98

3.6.1 Úmluva o mezinárodní železniční přepravě (COTIF).............. 98
3.6.1.1 Jednotné právní předpisy pro smlouvu

o mezinárodní železniční přepravě osob (CIV)........ 99
3.6.1.2 Jednotné právní předpisy pro smlouvu

o mezinárodní železniční přepravě zboží (CIM) ... 102
3.6.1.3 Jednotné právní předpisy pro smlouvu

o používání vozů v mezinárodní železniční 
přepravě (CUV)....................................................... 105

3.6.1.4 Jednotné právní předpisy pro smlouvu o užívání 
infrastruktury v mezinárodní železniční
přepravě (CUI)............................................................105

3.6.2 Nařízení o právech a povinnostech cestujících
v železniční přepravě................................................................107

3.7 Říční přeprava...................................................................................... 109
3.7.1 Budapešťská úmluva o smlouvě o přepravě zboží

po vnitrozemských vodních cestách (CMNI)........................... 109
3.7.2 Nařízení o právech cestujících při cestování po moři

a na vnitrozemských vodních cestách..................................... 111
3.8 Námořní přeprava................................................................................ 113

3.8.1 Hamburská pravidla...............................................................  113
3.8.2 Athénská úmluva o přepravě cestujících a jejich zavazadel

po moři........................   117
3.8.3 Nařízení o odpovědnosti dopravců к cestujícím po moři

v případě nehod...................................................................... 118
3.9 Multimodální přeprava........................................................................ 119

3.9.1 Úmluva o přepravní smlouvě v mezinárodní silniční
nákladní dopravě (CMR)................  121

3.9.2 Montrealská úmluva o sjednocení některých pravidel
o mezinárodní letecké přepravě................................................121

3.9.3 Úmluva o mezinárodní železniční přepravě (COTIF) - 
Přípojek В к Úmluvě: Jednotné právní předpisy
pro smlouvu o mezinárodní železniční přepravě
zboží (CIM)................................................................................ 122

3.9.4 Budapešťská úmluva o smlouvě o přepravě zboží
po vnitrozemských vodních cestách (CMNI)........................... 122

3.9.5 Úmluva OSN o námořní přepravě zboží
(Hamburská pravidla) ..............................................................123

3.10 Rozhodné právo.................................................................................... 123

VII



Obsah

4 SPOLEČNÁ HAVÁRIE (Od pojmu Lex Rhodia de iactu
к současné společné havárii)...............................................................  131
4.1 Úvod .................................................................................................. 131
4.2 Lex Rhodia jako recepce řeckého práva............................................... 132
4.3 Princip rhodského zákona ....................................................................133
4.4 Vedlejší otázky rhodského zákona........................................................136
4.5 Lex Rhodia v rámci ius commune..................................................... 136
4.6 Lex Rhodia ve Všeobecném občanském zákoníku............................... 137
4.7 Vládní osnova občanského zákoníku z roku 1937............................. 138
4.8 Lex Rhodia v současném občanském zákoníku................................... 138
4.9 Společná říční havárie.........................................................................  139

4.9.1 Pojem společná říční havárie................................................... 141
4.9.2 Právní úprava společné říční havárie

v různých předpisech.............................................................  144
4.9.2.1 Dunajská pravidla........................................................144
4.9.2.2 Rýnská pravidla....................................................... 145

4.9.3 Rozvrh společné havárie (rozhodné právo)............................. 145
4.9.4 Dispašování společné říční havárie........................................... 146
4.9.5 Otázka existence společné říční havárie................................... 148

4.10 Společná námořní havárie......................................................................149
4.10.1 Dispašování společné námořní havárie..................................... 150
4.10.2 Náhrada škody.......................................................................  151

5 NÁLOŽNÝ LIST (Od pojmu libellum onerantes
к současnému náložnému listu)...........................................................  155
5.1 Úvod.................................................................................................... 155
5.2 Libellum onerantes................................................................................ 160
5.3 Konosament jako potvrzení o převzetí zboží rejdařem.......................163
5.4 Konosament jako důkaz o existenci přepravní smlouvy..................... 165
5.5 Konosament jako cenný papír..............................................................166
5.6 Druhy konosamentů............................................................................ 167
5.7 Obsah a náležitosti konosamentů..........................................................168
5.8 Vystavení konosamentů.....................................................................  168
5.9 Převod konosamentů a j eho oběh......................................................  171

5.9.1 Převod konosamentů...............................................................  171
5.9.2 Oběh konosamentů.................................................................  172

5.10 Konosamentní doložky.......................................................................  173

Vlil



Obsah

6 ROZHODČÍ ŘÍZENÍ (Od pojmu iudex privatus
к současnému rozhodčímu řízení)......................................................... 179
6.1 Úvod...................................................................................................... 179
6.2 Stručná charakteristika římského civilního procesu.............................179

6.2.1 Iudex privatus.........................................................................  180
6.2.2 Rozhodce (arbiter).................................................................  180
6.2.3 Recuperatores.........................................................................  181
6.2.4 Receptum arbitri.....................................................................  183

6.3 Některé případy použití rozhodce....................................................... 188
6.3.1 Arbitrium finius regundis....................................................... 188
6.3.2 Arbitrium aquae pluviae arcendae......................................... 188
6.3.3 Actio communi dividundo..................................................... 189

6.4 Odpovědnost rozhodce podle
římského práva...................................................................................... 189

6.5 Stručná charakteristika současného rozhodčího řízení......................  190
6.5.1 Arbitrabilita.............................................................................  191
6.5.2 Rozhodčí smlouva...................................................................  192
6.5.3 Rozhodce................................................................................ 193

6.6 Odpovědnost rozhodce.......................................................................  195

Závěr....................................................................................................................  198
Abstrakt................................................................................................................ 199
Summary................................................................................................................ 200
Rejstřík.................................................................................................................. 201

IX


